
<,O .. >ON'> ,o < �  

l!l.l'Úl)( !CA !lOMINIC,<N,\ 

Oincción General Administrativa y Financiera 

Dirección de Compras y Contrataciones 

Acta de Adjudicación 

Proccdlmicntu de Compras Ml'norc� 

PARA LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS Y EQUIPOS DE LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN, 
DIRIGffiO A MIPYMES 

Referencia núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0257 

ACTA NÚM. 0259-202 I 

En la ciudad de Santo Dommgo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, hoy día miércoles 
16 de diciembre del presente año 2021, dando continuidad al presente proceso de compra menor, llevado a 
cabo por el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social (MJSPAS), reunidos en el salón de reuniones 
de la Dirección de Compras y Contrataciones de la institución, ubicada en la Av. Dr. Héctor Homero 
1-lernández, Esq. Av. Tiradentes, Ens. La Fe Santo Domingo, R.O., a los fines de levantar el Acta de 
Adjudicación del proceso de compra menor M!SPAS-DAF-CM-2021-0257. para la "Adquisición de 
productos y equipos de limpieza y desinfección, dirigido a MTPYMES". 

AGENDA 

Único: Decidir sobre el resultado del proceso por compra menor, convocado para la "Adquisición de 
productos y equipos de limpieza y desinfección, dirigido a MIPYMES". 

Considerando: Que, el día martes dlccíséís (16) de noviembre del presente año 2021 .  este Ministerio de 
Salud Pública y Asistencia Social, realizó un llamado público y abierto a través de la página web de la 
institución www.msp.gob.do y en e! portal administrado por el Órgano Rector. 
www.comprasdominicanas.gob.do a los oferentes interesados en presentar propuestas referentes al proceso 
por compra menor convocado para !a "Adquisición de productos y equipos de limpieza y desinfección, 
dirigido a MIPYMES". 

Considerando: Que, hasta el día lunes veintidós (22) de noviembre del presente año 202 ! , fue la fecha 
límite pautada para la presentación de las ofertas económicas, acto en el cual fueron recibidas un total de 
cinco (5) ofertas y en esta fecha se procedió a !a apertura de las mismas. de cuyo acto se da constancia en 
el Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0257. 

Considerando: Que posterior a la apertura de ofertas, fueron evaluadas las propuestas a los fines de 
determinar si estas cumplen con !os Pliegos de Condiciones y las Especificaciones Técnicas del presente 
proceso, obteniendo como resultado lo siguiente: 

1 



', • •  -�•> • " 

1\1 l'ÚIH l<;A l> O M l l'I I C A N \  

Dirección General Aclministratirn y Financiera 
o· d e e 

Nu. Nombre tlel oferente l\lonlo de la Vía de Cumple/ Obscrvacioucs' ' 

' 
oferta rccepctén No cumple 

. 

', ... ") 
, 

1 Fis Soluciones SRL RD$ 818,844.48 Virtual Cumple 

2 
Rubather Saldos y 

RDS 1.372,198.4 
Virtual No cumple No presentó documentos 

Remates. SRL no subsanables. 

3 
Maxibodegas Eop Del RO$ 821.482.8 Virtual Cumple 
Caribe, SRL 

4 
Mack House Comercial, RO$ 204,813.54 Física Cumple 
SRL 

5 
Inversiones NO & RD$ 214,291.76 Vinual Cumple 
Asociados SRL 

Considerando: Que de la evaluación realizada se desprende que los íterns núms. 47 y 48 deben 
ser declarados desierto debido a que ningunos de los oferentes cumplen con los requisitos 
solicitados y los ítems núms. 25 y 26 deben ser declarados desiertos, debido a que el oferente 
participante que presentó la oferta de mejor calidad y precio no posee una cuenta bancaria 
registrada como beneficiario del Estado. 

Considerando: Que el Decreto núm. 543-12 que establece el Reglamento de la Ley sobre Compras y 

Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones establece en su artículo 49 que: "El objetivo del 
procedimiento de compras menores es realizar las compras y contrataciones de bienes y servicios bajo un 
procedimiento simplificado, que pennita eficientizar las compras sin vulnerar los principios establecidos en 
la ley." 

Considerando: Que la referida normativa establece en su anículo 51  que; "La unidad responsable de la 
organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es la Dirección Administrativa 
Financiera o su equivalente, de la Entidad Contratante. previa autorización de la máxima autoridad 
ejecutiva." 

Vista: La solicitud de compra, de fecha jueves veintiséis (26) del mes de agosto del año dos mil veintiuno 
(2021 ), emitida por el Centro de Atención Integral para la Discapacidad CAID Santo Domingo Oeste, por 
concepto de adquisición de productos y equipos de limpieza y desinfección. 

Visto: El Certificado de Apropiación Presupuestaria con el número EG l635356586765ZTI Hs emitido en 
fecha miércoles veintisiete (27) del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021), por medio de las 
cuales se realizan las reservas de las cuotas de compromiso dentro del presupuesto del año dos mil veintiuno 
(2021), para la "Adquisición de productos y equipos de limpieza y desinfección, dirigido a 
MIPYMES". 

Vistas: Las ofertas presentadas por los oferentes participantes en el presente procedimiento. 

Vista: El acta de Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0257, de fecha 
lunes veintidós (22) del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021). 

2 

Visto: El infonne de evaluación técnica, emitido en fecha martes treinta (30) del mes de noviembre del 
año dos mil veintiuno (2021). suscrito por el Sr. Henry Rosa P. perito designado para la evaluación de las 
propuestas referentes al proceso de compra menor de referencia MISPAS-DAF-CM-2021-0257 para la 

t-Í( 



'"'". 0'0<0 " < A 
1\1,l'U IJl,l<;CA HUM INl<.'.AN ._ 

� , , , , , . , . ,, , � ,  

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección ele Compras y Contrataciones 

"Adquisición de productos)' equipos de limpieza y desinfección, dirigido a MJPYMES". Por todo lo 

antes expuesto. se decide adoptar la siguiente Resolución: 

PRIMERO: ACOGER el informe de evaluación técnica elaborado respecto al proceso de compra menor 
MISPAS-DAF-CM-2021-0257, para la "Adquisición de productos y equipos de limpieza y 

desinfección, dirigido a MIPYMES". 

SEGUNDO: ADJUDICAR, según se describe a continuación, a las empresas cuyas ofertas técnicas 
cumplen con todo lo requerido en la Ficha Técnica; y por ende satisface nuestros intereses institucionales. 

1 .  Fis Soluciones SRL, por un monto ascendente a Doscientos Cincuenta y Tres Mil Quinientos Cincuenta 
y Ocho pesos dominicanos con 40/100 (ROS 253.558.40), impuestos incluidos, según se detalla a 
continuación: 

Fis Soludoucs SRL 
ltem Dcscrioción Cuenta Cantidad Precio unitario Total 

Fundas plásticas para basura Negras 
12 grandes resistentes SS galones 36*54, 2.3.5.5.01 3 1 6  RD$802.40 RD$253,558.40 

calibre 200 
TOTAL ROS RDS253.558.40 

2. Maxibodcgas Eop Del Caribe, SRL. por un monto ascendente a Cuatrocientos Treinta y Un Mil 
Trescientos Veintiséis pesos dominicanos con 42/100 (RDS43 l �26.42), impuestos incluidos. según se 
detalla a continuación: 

'.\laxihotkeas F.011 lh.•I Curjhc, snt, 

Ítem Descripción Cuenta Cantidad Precio unitario Total 

1 
Ambientadores en Spray 8onz (25 

2.3.9.1.01 10 RD$94.40 RD$944.00 manzana canela y 25 Vainilla) 
2 Atomizadorcs plásticos 2.3.6.3.04 10 RO$66.08 RD$660.80 

J Brillo con esponja 2.3.9. 1.01 12 RD$21.52 RD$258.28 

4 Brillo negro para trabajo pesado 2.3.9.1.01 12 RD$19.J0 RD$2J 1.66 

7 
Desinfectante para pisos en varios 

2.3.9.1.01 10 RD$1 ll.28 RO$!, 132.80 
aromas 

8 Desinfectante en spray 2.3.9.1.01 10 RD$454.30 RD$4,543 .00 

9 
Dispensador de Jabón para pared 

2.3.9. 1.01 10 RD$958.16 RD$9,581.60 
transoarente 

11 
Fundas plásticas para basura blancas 

2.3.5.5.01 3 1 6  RD$613.60 RD$19l,897.60 
mediana 28*35, calibre 200 

]] 
Fundas plásticas para basura negras 

2.3.5.5.01 3 16  RO$401.20 RD$126,779.20 
medianas 27*33, calibre 200 

14 
Fundas plásticas para basura Negras 

2.3.5.5.01 3 1 6  RD$115.64 RD$36,542.24 pequeñas 17•22, Calibre 200 
15 Insecticida en spray para mosquitos 2.3.7.2.05 5 RD$243.00 RD$1,215.00 

3 



'"'"' •• ,. > " '. 
111 l'Ul•LICA l> O M I N I C ñ N ,  

Dirección Cenera\ Administrativa y Financiera 

Dirección de Comprns v Contratacioncs 

17 Jabón Líquido oara fregar 2.3.1.2.0) 8 R.D$174 64 RD$1.397.12 

23 Limpiador en esouma multiusos 22 onz 2.3.9.1.01 12 RD$466. IO RD$5,59J.20 
27 Papel toalla de manos center pull 6/1 2.).3.2.01 20 RD$961.10 RD$19,2J4.00 

29 Suaper #28 2.3.9.1.01 10 RD$202.96 RD$2,029.60 

JO Suaper #32 2.3.9. 1.01 7 RD$2 l l.22 RDS 1,478.54 

Toallitas humedas desinfectantes, 78/1 
32 toallas en distintos aromas: 75 limón y 2.3.9.1 .01 50 RD$28J.20 RD$ l 4. l 60.00 

aroma fresco 
39 Platos desechables no. 9 - 25/1 2.3.9.5.01 1 RD$1,227.20 RD$1,227.20 
40 Servilletas tipo dispenser 500/1 2.).).2.01 5 RD$100.30 RD$50UO 

41 Toallas microfibra ultrasuaves 24/1 - 
2.3.9.1.01 1 RDSl,387.68 RD$1,l87.68 

l 6x 16 culeadas 

42 
Plumeros extensible con poste extra 

4 RD$1,l45.20 RD$5,J80.80 
largo de 100 nulaadas 2.3.9.1.01 
Guantes de goma resistentes, para 

43 trabajo pesado. Medida: M, Color: 5 RD$92.04 RD$460.20 
Negro o Amarillo. 2.).9.9.04 

44 Detergente en oolvo 30 libras. 2.3.9. 1.01 2 RD$1,050.20 RD$2, 100.40 

45 
Escurridor de goma para pisos. Ancho: 

2 RD$295.00 RD$590.00 45 cm x 130 cm 2.3.9.1.01 
TOTAL RDS RDS431 ,326.42 

3. Inversiones NU & Asociados, SRL, por un monto ascendente a Cincuenta)' Nueve Mil Cuarenta 
pesos dominicanos con 98/100 (ROS 59,040.98), impuestos incluidos, según se detalla a continuación: 

e e 

Invcrsioue, '\'I) .. 1': \sw,·i:ulos. SIU. 

Item Dcscrioción uenta antidad Precio unitario Total 
5 Cloro 2.3.7.2.99 15 RD$80.04 RD$1.200.59 

6 
Conectores para ambientadores 

2.3.9.1.01 5 RD$607.75 RD$3,038. 74 eléctricos 
10 Disnensador de nancl toalla industrial 2.3.9.1.01 5 RD$3 076.02 RD$ l 5,380. l 2 

16 
Bolsas plásticas tipo sandwich con 

2.3.5.5.01 10 RD$405.57 RD$4,055.66 
cierre 16.5 cm•J4.9 cm 40/1 

18 Jabón Líouido nara lavadora 1 litro 2.3.7.2.03 8 RD$166.36 RD$ l ,330.85 
19 Jabón de cuaba 2.3.7.2.03 15 RD$160.08 RD$2,401.18 

20 
Jabón Líquido para manos aroma 

2.3.7.2.03 s RD$166.36 RD$831.78 
almendra 

21 Limpia cristales en spray sin amoniaco 
2.3.9. 1.01 5 RD$118 . 12  RD$590.59 

19 onz 

22 
Limpiador Liquido multiusos para 

2.3.9.1.01 8 RD$397.0I RD$3, 176.09 
trabaio oesado ! .41 L 
Limpiador multiusos líquido 

24 desinfectante 1 . 1  SL (fragancia clean 2.3.9. 1.01 4 RD$412.23 RD$ l .648.93 
and frcsh) 

28 
Refill para conectores automáticos 

2.3.9. 1.01 7 RD$625.00 RD$4,374.99 
varios aromas 39.6ml 

4 



1\1 l'UH\ ICA l>OM1N1C,._N,\ 

Dirección General Administrarivn y Finuucieru 

Dirección de Compras v Contrataciones 
Velones Aromáticos varios aromas 3.4 

31 onz (5 canela. l O manzana, 1 O vainilla 2.3.9.9.01 11 RD$363.53 RD$3,998.88 
v 5 lavanda) 

33 Vasos desechables# 1 O 50/1 2.3.9.5.01 1 RD$4, 780. 71 RD$4,780.71 
34 Vasos desechables #7 50/! 2.3.9.5.01 1 RD$3,322.60 RD$3.322.60 
35 Vasos desechables #4 50/1 2.3.9.5.01 1 RD$2,852.44 RD$2,852.44 
36 Vasos desechables tino Conos 2.3.9.5.01 1 RD$2, 792.89 RD$2, 792.89 
37 Vasos desechables tioo c!ear 50/1 2.3.9.5.01 1 RD$212.40 RD$212.40 
38 Platos desechables no. 6 - 25/1 2.3.9.5.01 1 RD$ l ,984.68 RD$1,984.68 

46 
Aceite en Spray para Madera clara, 16 

4 RD$266.72 RD$1,066.86 
onz Narania 2.3.9.1.01 

TOTAL ROS RDS59.040.98 

TERCERO: DECLARAR DESIERTOS los items 25.26,47.48. del procedimiento de compra 

menor de referencia MISPAS-OAF-CM-2021-0257, para la Adquisición de Productos y Equipos 

de Limpieza y Desinfección, Dirigido A MJPYMES, por las razones previamente expuestas. 

CUARTO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de este Ministerio de Salud 

Pública y Asistencia Social, notificar los resultados de este proceso de compra menor de referencia 

MISPAS-DAf-CM-2021-0257, para la Adquisición de Productos y Equipos de Limpieza y 

Desinfección, Dirigido A MJPYMES. 

QUlNTO: ORDENAR que la presente Resolución sea publicada en el portal institucional. asi como 
también en el Portal Transaccional de Compras . 

• 
Go.,@J} 
Rtpo.�º•t• 

D • �/CA, 

M rlcne Femánde Mau__¿:_""'" 
Directora de la Dirección � mPfá'lt;cA 

e . ·� • ontratacmnes .-.0 ;-----;, � 
D � .....__o1r?i11go, 

rique Varg 
Técnico (a} de la Dirección de Compras y 

Contrataciones 

5 


